
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33584  17Sexta-feira, 23 DE MARÇO DE 2018 

PORTARIA Nº 444 DE 27 DE FEVEREIRO DE 2018
PRORROGAR por 70 (setenta) dias, a Licença para Tratamento 
de Saúde, à servidora LOURDES TEREZINHA LIMA GARCEZ DA 
COSTA, Id Func nº 31690/2, Técnico em Gestão Pública, lotada 
na Coordenação de Assuntos Fazendários Estratégicos, no 
período de 07/01/2018 a 17/03/2018.
PORTARIA Nº 558 DE 09 DE MARÇO DE 2018
TRANSFERIR o período de gozo de férias da servidora MARIA DO 
PERPETUO SOCORRO DOS SANTOS JESUS, Id Func nº
50440/1, Fiscal de Receitas Estaduais-c, lotada na UECOMT 
do Aeroporto/CECOMT Portos e Aeroportos, do período de 
30/04/2018 a 29/05/2018 para o período de 01/08/2018 a 
30/08/2018, referente ao exercício de 28/04/2017 a 27/04/2018.
* Republicada por ter saído com incorreções no DOE de 
15.03.2018.
PORTARIA Nº 512 DE 05 DE MARÇO DE 2018
PRORROGAR por 60 (sessenta) dias, a Licença para Tratamento 
de Saúde, à servidora MARIA DE FATIMA FREITAS PINHEIRO, Id 
Func nº 103764/2, Administrador, lotada na Célula de Gestão de 
Pessoas/DAD, no período de 03/01/2018 a 03/03/2018.
ERRATA
PORTARIA Nº 609 de 15/03/2018, publicado no DOE nº 
33.581 de 20/03/2018.
Onde se lê: período de 05/03/2018 a 04/04/2018
Leia-se: 05/03/2018 a 03/04/2018.

Protocolo: 293810

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 9º
Contrato: 021/2012/SEFA.
Data da assinatura: 21/03/2017.
Vigência: 22/03/2018 a 21/05/2018.
Justif cativa: Com fundamento no art. 57, §4º, da Lei nº 
8.666/93 e no Parecer Jurídico no 150/2018/CONJUR, o presente 
termo aditivo tem por objeto a prorrogação do prazo de vigência 
do Contrato por 2 meses ou até que seja concluído o Processo 
Licitatório nº 025/2017 - Pregão Eletrônico nº 025/2017/SEFA, 
com a assinatura de um novo contrato.
Orçamento: 17101.04.122.1297.8338
Natureza da Despesa: 33.90.37  – Fonte de Recursos: 0101
Contratada: CONECTA SERVIÇOS COMÉRCIO E CONSERVAÇÃO 
LTDA-EPP.
Endereço: Rodovia Mario Covas, Alameda Karina, nº 20, bairro 
do Coqueiro, CEP:66650-000, Ananindeua - Pará.
Ordenadoras: MARIA RUTE TOSTES DA SILVA e RUTILENE DE 
FÁTIMA GARCIA CUNHA

Protocolo: 293932

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 647, 20 DE MARÇO DE 2018
A SUBSECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA e a 
DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA, no uso das atribuições que lhes foram delegadas pela
PORTARIA Nº 1.597/2016-GS de 23.09.2016,publicada no DOE 
nº 33.220, de 27.09.2016 e considerando o Mem. nº 013/2018 – 
CECOMT - PORTOS E AEROPORTOS
RESOLVE:
CONCEDER ao (a) servidor (a) MARIA LEIDA RODRIGUES 
PIMENTEL, cargo Assistente Administrativo, matrícula nº 8632001, 
portador do CPF nº 15848108234, Suprimento de Fundos no valor 
total
de R$ 2.000,00 (Dois mil Reais), o qual deverá observar a 
classif cação orçamentária:
17101.04.123.1424.8251 – GESTÃO DA ADMINISTRAÇÃO 
FAZENDÁRIA
33.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO: R$ 2.000,00 (Dois mil reais)
Os recursos acima mencionados destinam-se as despesas 
da CECOMT-PORTOS E AEROPORTOS, não subordinadas ao 
processo normal de aplicação, referente ao mês de MARÇO do 
exercício corrente,
e deverão ser aplicados 30 (trinta) dias a contar da data do 
recebimento.
A prestação de Contas deverá ocorrer até o 5º (quinto) dia útil 
após o período de aplicação.
Maria Rute Tostes da Silva
Subsecretária da Administração Tributária
Rutilene de Fátima Garcia Cunha
Diretora de Administração

Protocolo: 293599
PORTARIA Nº 700, 22 DE MARÇO DE 2018
A SUBSECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA e a 
DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA, no uso das atribuições que lhes foram delegadas pela
PORTARIA Nº 1.597/2016-GS de 23.09.2016,publicada no DOE 
nº 33.220, de 27.09.2016 e considerando o Mem. nº 36/2018 – 
CECOMT MERCADORIAS EM TRÂNSITO
RESOLVE:
CONCEDER ao (a) servidor (a) MARIA CILEIDE SENA, cargo   
Assistente Administrativo, matrícula n.º 05040701, portador do 
CPF nº 256.023.902-78,suprimento de fundos no valor
total deR$ 2.000,00 (Dois Mil Reais), o qual deverá observar a 
classif cação orçamentária:
17101.04.123.1424.8251 – GESTÃO DA ADMINISTRAÇÃO 
FAZENDÁRIA

33.90.30- MATERIAL DE CONSUMO: R$ 2.000,00 ( Dois Mil Reais )
Os recursos acima mencionados destinam-se as despesas da 
CECOMT-MERCADORIA EM TRÂNSITO, não subordinadas ao 
processo normal de aplicação, referente ao mês de MARÇO do 
exercício corrente,
e deverão ser aplicados 30(trinta) dias a contar do recebimento.
A Prestação de Contas deverá ocorrer ate o 5º (quinto) dia útil 
após o período de aplicação.
Maria Rute Tostes da Silva
Subsecretária da Administração Tributária
Rutilene de Fátima Garcia Cunha
Diretora de Administração

Protocolo: 293914

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
O Ilmº Sr. Dra. MARCIA MARIA COSTA CAMPOS, MD. 
COORDENADORA FAZENDÁRIA DA CERAT – MARITUBA, FAZ 
SABER, aos titulares ou representantes legais da f rma abaixo 
identif cada, que foi lavrado contra a mesma a Ordem de Serviço 
nº  092017820000455-1(Fiscalização Pontual) em 23/02 /2017, 
f cando NOTIFICADOS na forma do disposto pelo Artigo 14, Inciso 
III, §§ 1º, 2º e 3º, Item III da Lei nº 6.182, de 30/12/1998 e 
alterações posteriores, a comparecerem no prazo de 30 (TRINTA) 
dias, a contar da data da ciência deste Edital, à sede desta 
Coordenação Executiva Regional de Administração Tributária e 
Não-Tributária – CERAT/Marituba, situada à Rodovia BR-316 – 
KM-13, SN – Marituba/Pará, munidos dos documentos f scais, a 
seguir identif cados, referentes ao período de 01 de janeiro/2015 
a 31 de dezembro/2015, ressaltando que o não comparecimento 
no prazo estabelecido, ensejará à esta Coordenação Fiscal a 
adoção de medidas em defesa do Erário Estadual.
CONTRIBUINTE: M S DISTRIBUIDORA LTDA - EPP.
INSCRIÇÃO ESTADUAL: 15.202.546-4
AUDITOR FISCAL: JORGE TADEU FERREIRA DE LMA
DOCUMENTOS SOLICITADOS:
COMPROVANTE DE ENTREGA – DIEF;
ARQUIVO DE EFD DO PERÍODO;
DAE (S) DE RECOLHIMENTO DE ICMS;
LIVRO DE UTILIZAÇÃO DE TERMOS DE OCORRÊNCIAS;
NOTAS FISCAIS DE ENTRADAS
NOTAS FISCAIS DE SAÍDAS,
Marituba – Pará, 22 de março de 2018
MARCIA MARIA COSTA SANTOS
COORDENADORA FAZENDÁRIA
CERAT – MARITUBA

Protocolo: 293720
CERAT Santarém - AINFs de Trânsito
O Ilma. Sra. NADMA MARIA DOS SANTOS BRAGA , Coordenadora 
Fazendária de Santarém, desta Secretaria de Estado da Fazenda,
FAZ SABER aos titulares ou representantes legais das contribuintes 
abaixo relacionadas que foram lavrados os respectivos AUTOS DE 
INFRAÇÃO E NOTIFICAÇÃO FISCAL , f cando eles NOTIFICADoS, 
na forma do disposto pelo art. 14, Inciso III, da Lei nº 6.182, de 
30.12.98, a PAGAREM ou APRESENTAREM Impugnação, no prazo 
de 30 dias, a contar de 15 dias após a data de publicação deste 
Edital, na sede da CERAT, situada à Avenida Mendonça Furtado, 
Nº 2.797, bairro de Fátima, Santarém/PA, ressaltando que o 
não atendimento, no prazo estabelecido, ensejará a adoção de 
medidas cabíveis em defesa do Erário Estadual.
José Antônio Rodrigues Silva de Oliveira
Fiscal de Receitas Estaduais
RAZÃO SOCIAL : R E RIBEIRO & CIA LTDA - EPP
INSCRIÇÃO ESTADUAL : 15.150.972-7
A.I.N.F. Nº : 372017510001139-0
<<<<<<<<<<<>>>>>>>>>>>
Renata Viegas Paulo
Fiscal de Receitas Estaduais
RAZÃO SOCIAL : V. C. A. LIRA EIRELI
INSCRIÇÃO ESTADUAL : 15.405.547-6
A.I.N.F. Nº : 372018510000357-3
<<<<<<<<<<<>>>>>>>>>>>
Renata Viegas Paulo
Fiscal de Receitas Estaduais
RAZÃO SOCIAL : V. C. A. LIRA EIRELI
INSCRIÇÃO ESTADUAL : 15.405.547-6
A.I.N.F. Nº : 372018510000359-0
<<<<<<<<<<<>>>>>>>>>>>
Renata Viegas Paulo
Fiscal de Receitas Estaduais
RAZÃO SOCIAL : V. C. A. LIRA EIRELI
INSCRIÇÃO ESTADUAL : 15.405.547-6
A.I.N.F. Nº : 372018510000356-5
<<<<<<<<<<<>>>>>>>>>>>
Renata Viegas Paulo
Fiscal de Receitas Estaduais
RAZÃO SOCIAL : V. C. A. LIRA EIRELI
INSCRIÇÃO ESTADUAL : 15.405.547-6
A.I.N.F. Nº : 372018510000361-1
<<<<<<<<<<<>>>>>>>>>>>
Maycon Anderson do Valle Freitas
Fiscal de Receitas Estaduais
RAZÃO SOCIAL : CARACOL CONSERVAS LTDA - ME
INSCRIÇÃO ESTADUAL : 15.305.689-4
A.I.N.F. Nº : 382017510001585-3
<<<<<<<<<<<>>>>>>>>>>>

Marcio Jesus Martins Alho
Fiscal de Receitas Estaduais
RAZÃO SOCIAL : CONSTRUMAD COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI
INSCRIÇÃO ESTADUAL : 15.542.249-9
A.I.N.F. Nº : 382017510001633-7
<<<<<<<<<<<>>>>>>>>>>>
Maycon Anderson do Valle Freitas
Fiscal de Receitas Estaduais
RAZÃO SOCIAL : POSTO TAPAJÓS E TRANSPORTES LTDA ME
INSCRIÇÃO ESTADUAL : 15.139.268-4
A.I.N.F. Nº : 382017510001516-0
<<<<<<<<<<<>>>>>>>>>>>
Maycon Anderson do Vale Freitas
Fiscal de Receitas Estaduais
RAZÃO SOCIAL : J G SOUZA MOVEIS - ME
INSCRIÇÃO ESTADUAL : 15.547.065-5
A.I.N.F. Nº : 382017510001569-1
<<<<<<<<<<<>>>>>>>>>>>
Maycon Anderson do Vale Freitas
Fiscal de Receitas Estaduais
RAZÃO SOCIAL : J P SANTOS PADARIA
INSCRIÇÃO ESTADUAL : 15.200.956-6
A.I.N.F. Nº : 382017510001513-6
<<<<<<<<<<<>>>>>>>>>>>
Jaques Lopes da Cunha
Fiscal de Receitas Estaduais
RAZÃO SOCIAL : J P SANTOS PADARIA
INSCRIÇÃO ESTADUAL : 15.200.956-6
A.I.N.F. Nº : 382017510001474-1
<<<<<<<<<<<>>>>>>>>>>>
Ana da Graça Fagundes Ferreira
Fiscal de Receitas Estaduais
RAZÃO SOCIAL : MARIA DO S VIEIRA MOREIRA - ME
INSCRIÇÃO ESTADUAL : 15.217.850-3
A.I.N.F. Nº : 372017510001010-6
NADMA MARIA DOS SANTOS BRAGA
Coordenadora – CERAT Santarém
<<<<<<<<<<<>>>>>>>>>>>
- CERAT Santarém - Julgamento – Julgadoria -
A Ilma. Sra. NADMA MARIA DOS SANTOS BRAGA , Coordenadora 
Fazendária de Santarém, desta Secretaria de Estado da Fazenda,
FAZ SABER ao(s) titular(es) ou representante(s) legal(is) do(s) 
contribuinte(s) abaixo relacionado(s) que f ca(m) o(s) sujeito(s) 
passivo(s) em epígrafe, pelo presente instrumento INTIMADO(S) 
da decisão de julgamento, nos termos dos artigos 13 e 14, inciso 
III, da Lei nº 6182/98.
JOSIAS DA CONCEIÇÃO MOITA
Auditor Fiscal de Receitas Estaduais
RAZÃO SOCIAL : BOM VIZINHO SUPERMERCADO LTDA
INSCRIÇÃO ESTADUAL : 15.385.164-3
ORDEM DE SERVIÇO : 042015820002739-7
A.I.N.F. Nº : 042015510008015-1
<<<<<<<<<<<<>>>>>>>>>>>>
JOSIAS DA CONCEIÇÃO MOITA
Auditor Fiscal de Receitas Estaduais
RAZÃO SOCIAL : CIAL COMERCIO E INDUSTRIA DE ALIMENTOS 
LTDA
INSCRIÇÃO ESTADUAL : 15.448.597-7
ORDEM DE SERVIÇO : 042015820001790-1
A.I.N.F. Nº : 042015510009668-6
<<<<<<<<<<<<>>>>>>>>>>>>
GINA SALES CORREA
Auditor Fiscal de Receitas Estaduais
RAZÃO SOCIAL : ITAFRIGO SUPERMERCADO LTDA - EPP
INSCRIÇÃO ESTUDAL : 15.261.598-9
ORDEM DE SERVIÇO    : 042015820001955-6
A.I.N.F. Nº : 042015510003567-9
<<<<<<<<<<<<>>>>>>>>>>>>
GINA SALES CORREA
Fiscal de Receitas Estaduais
RAZÃO SOCIAL : ITAFRIGO SUPERMERCADO LTDA - EPP
INSCRIÇÃO ESTADUAL : 15.261.598-9
ORDEM DE SERVIÇO : 042015820001955-6
A.I.N.F. Nº : 042015510003568-7
NADMA MARIA DOS SANTOS BRAGA
Coordenadora – CERAT Santarém

Protocolo: 293541

OUTRAS MATÉRIAS
.

ATOS DO TRIBUNAL ADMINISTRATIVO DE RECURSOS 
FAZENDÁRIOS - TARF
ACÓRDÃO
PLENO
ACÓRDÃO N.601- PLENO. RECURSO N. 203 - DE 
RECONSIDERAÇÃO (PROCESSO/AINF N.: 012012510001740-
6). CONSELHEIRO RELATOR: DANIEL HISSA MAIA.  EMENTA: 
ICMS - MERCADORIAS DESACOMPANHADAS DE DOCUMENTO 
FISCAL. UTILIZAÇÃO DE METODOLOGIA INADEQUADA PARA 
O LEVANTAMENTO. 1. Deve ser declarada a nulidade do AINF 
quando a metodologia levada a efeito pela f scalização não 
suportar a conclusão demonstrada no lançamento tributário. 2. A 
utilização de técnica inadequada dá azo à nulidade do lançamento 
tributário, sem prejuízo da renovação da ação f scal. 3. Recurso 
conhecido e provido para, em preliminar, declarar a nulidade 
do auto de infração. DECISÃO: POR MAIORIA DE VOTOS. Votos 
contrários dos Conselheiros Maria de Lourdes Pereira, Fábio 


